
Area Sviluppo Socio economico e competitività
Servizio Turismo

DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE 

n. 11  del  31/03/2023

Oggetto:  affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del Dlgs 50/2016, alla
Società TENEVENTS con sede a CASERTA (prov. CE ) in Via Fulvio Renella n. 55
partita IVA 03101020612, del servizio di organizzazione e realizzazione di eventi ed
iniziative, da tenersi nel periodo compreso tra il 5 aprile e il 7 maggio 2023, da inserire
nell’ambito del programma “Vedi Napoli e poi….mangi” dedicato alla valorizzazione
della tradizione culinaria partenopea, per un importo netto di € 190.000,00 oltre iva con
aliquote variabili al 10% ed al 22%.

CIG: 9679032DDF

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 28/04/2023, IG/2023/0000826



Premesso che

il Comune di Napoli

- -è impegnato a promuovere e valorizzare le tradizioni,  i  costumi e il  patrimonio culturale
materiale e immateriale della Città;

- -è  impegnato  nella  programmazione  di  interventi  di  promozione  culturale  e
nell’organizzazione di eventi in grado di animare il territorio cittadino che possano soddisfare
un  pubblico  di  provenienza  locale,  nazionale  ed  internazionale  e  che  contribuiscano  alla
conoscenza della tradizione locale gastronomica e culturale; 

Considerato che

- -l'art 7 della L. 94/2012 prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitaria il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ex art 328 DPR 207/2010.

- -che il comma 2 dell’art 36 del DL50/2016 è oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base
all’art.  1  comma  1  del  dl  76/2020  (decreto  semplificazioni  2020  convertito  dalla  legge
120/2020)  il  quale  è  stato  a  sua  volta  modificato  dall’art.  51  del  dlgs  77/2021  (decreto
semplificazioni 2021).

- La deroga,  introdotta dal  dl  76/2020 prima e dal  dl  77/2021 poi,  prevede per i  Servizi  e
forniture - di importo inferiore a 139.000 € è previsto l’affidamento diretto;

- per importi compresi tra 139.000 € e 431.000 € mediante procedura negoziata senza bando
previa consultazione di almeno 5 operatori economici;

- l’Amministrazione  ciò  nonostante  ha  indetto  una  procedura  di  gara  aperta  per  garantire
maggior trasparenza e partecipazione;

Rilevato che 
- ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

- con Disposizione Dirigenziale n. 4 del 24/02/2023 al fine di redigere la programmazione del
palinsesto  si  è  proceduto  con  la  pubblicazione  della  richiesta  di  offerta  sul  MEPA  per
l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione di eventi ed iniziative, da tenersi
nel periodo compreso tra il 5 aprile e il 7 maggio 2023, da inserire nell’ambito del programma
“Vedi  Napoli  e  poi….mangi”  dedicato  alla  valorizzazione  della  tradizione  culinaria
partenopea, per un importo netto di euro 250.000,00 IVA inclusa con aliquote variabili al 10%
al 22%; 

-  con Richiesta di Offerta RDO (aperta) n. 3454545, sono stati invitati i fornitori iscritti al
bando ME.PA, categoria “Servizi di organizzazione eventi” a formulare la propria offerta entro
la data di scadenza fissata, ovvero, alle ore 09:00 del giorno 27/03/2023;

-  in data 24/03/2023 è stata nominata la commissione di gara con Disposizione Dirigenziale
n.7;

-entro la data stabilita del 27/03/2023 alle ore 09:00, termine di presentazione delle offerte, sono
pervenute le seguenti offerte:
1. Associazione Live Music;
2. Società Pirene srl;
3. Societa TenEvents di Donatella Cagnazzo.

- che la commissione valutate le offerte tecniche presentate ha aggiudicato in via provvisoria,

Comune di Napoli
Data: 28/04/2023, IG/2023/0000826



alla Societa TenEvents di Donatella Cagnazzo la fornitura oggetto di gara;

Rilevato inoltre che

- in data 27/03/2023 la TenEvents è stata invitata a fornire entro le ore 10.00 del 29/03/2023, ai
sensi dell’art. 86 del D.Lgs 50/2016,  la documentazione comprovante il possesso del requisito
di capacità economica dichiarato nel modello unico dichiarazioni;

-  la  Società  ha  fornito,  entro  l’orario  prestabilito,  la  documentazione  richiesta  per  cui  si  è
proceduto con l’aggiudicazione definitiva;

Attestato che
- la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL 50/2016 e s. m. i. è stata già avviata d’ufficio;

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli
artt.  13  c.1,  lett.  b)  e  17,  c.2,  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,
approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che la adotta;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41, della Legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da
impedirne l’adozione;

Tenuto conto che

- ai sensi del decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del
19/12/2022, il termine per l’adozione della deliberazione del bilancio di previsione per l'anno
2023-2025 da parte degli enti locali è differito al 31 Marzo 2023;

-  che  con  la  Legge  di  Bilancio  2023  il  suddetto  termine  è  stato  ulteriormente  differito  al
30/04/2023;

- l’art. 163 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 stabilisce che, quando la scadenza del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si
intende  automaticamente  autorizzato  sino  a  tale  termine,  gli  enti  possono  impegnare
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 28 Giugno 2022, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022-2024;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 317 del 05 Agosto 2022 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società TENEVENTS con sede a CASERTA (prov. CE ) in 
Via Fulvio Renella n. 55 partita IVA 03101020612, il  servizio di organizzazione e realizzazione
di eventi ed iniziative, da tenersi nel periodo compreso tra il 5 aprile e il 7 maggio 2023, da 
inserire nell’ambito del programma “Vedi Napoli e poi….mangi” dedicato alla valorizzazione 
della tradizione culinaria partenopea, per un importo netto di € 190.000,00 oltre iva con aliquote
variabili al 10% ed al 22%;  

Comune di Napoli
Data: 28/04/2023, IG/2023/0000826



Considerato altresì:

- che in relazione alle procedure da attivare è stato richiesto attraverso l’A.V.C.P. l’attribuzione
del codice identificativo di  gara (CIG);

- l’attività è finanziata con i proventi dell’imposta di soggiorno.

Attestata:
La regolarità e correttezza della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in 

essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e 
degli artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013;

Il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del 
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

Dato atto che la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i., del Programma 
100 è stata già avviata d’ufficio; 

-l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 
108 comma 1 lett. C;

- il contratto stipulato è quello automaticamente generato dal portale MEPA;

- il Patto di Integrità viene sottoscritto dalla Società all’atto dell’iscrizione al portale MEPA ed è 
rinnovato semestralmente;

- La Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento 
adottato dall' Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e 
delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni
in esso contenute; 

Visti:
• gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
• l’art. 36 del D.lgs 50/2016;
• gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
• l'art. 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione.
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza;

DETERMINA

- affidare alla Società TENEVENTS con sede a CASERTA (prov. CE ) in Via Fulvio Renella
n.  55 partita IVA 03101020612,  il   servizio di  organizzazione e realizzazione di eventi ed
iniziative,  da  tenersi  nel  periodo compreso  tra  il  5  aprile  e  il  7  maggio  2023,  da  inserire
nell’ambito del programma “Vedi Napoli e poi….mangi” dedicato alla valorizzazione della
tradizione culinaria partenopea, per un importo netto di € 190.000,00 oltre iva con aliquote
variabili al 10% ed al 22%; 

- impegnare la spesa complessiva di  € 229.400,00 di cui € 190.000,00 di imponibile e €
39.400,00 di IVA al 10% ed al  22% sul capitolo 103156, E.P. 2023, finanziato da imposta di
soggiorno così suddivisi:
€ 22.000,00 di cui €20.000,00 di imponibile ed € 2.000,00 di IVA al 10%; 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2023, IG/2023/0000826



€207.400,00 di cui €170.000,00 di imponibile ed €37.400,00 di IVA al 22%;

- precisare che è necessario disporre l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi dell’art.
32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della
prestazione determinerebbe un grave danno di immagine per la Città e per l’Amministrazione
considerato che le attività sono state tarate per animare la città in concomitanza con le festività
pasquali;

- precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la
pubblicazione e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

    Il Dirigente 
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

(all.1) offerta tecnica (n. pagine 93);
(all.2) documento di stipula (n. pagine 3);
(all.3 ) DURC n. 1 pagina (n. pagine 1);
(all.4) richiesta programma 100 (n. pagine 1);
(all.5) offerta economica (n. pagine 3).

Da pubblicare esclusivamente all.1 omissis ed all.2 omissis

la firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente disposizione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 28/04/2023, IG/2023/0000826


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del Dlgs 50/2016, alla Società TENEVENTS con sede a CASERTA (prov. CE ) in Via Fulvio Renella n. 55 partita IVA 03101020612, del servizio di organizzazione e realizzazione di eventi ed iniziative, da tenersi nel periodo compreso tra il 5 aprile e il 7 maggio 2023, da inserire nell’ambito del programma “Vedi Napoli e poi….mangi” dedicato alla valorizzazione della tradizione culinaria partenopea, per un importo netto di € 190.000,00 oltre iva con aliquote variabili al 10% ed al 22%.
	Premesso che
	Considerato che
	Considerato altresì:
	Visti:

	
	Il Dirigente
	Dott.ssa Norma Carla Pelusio
	(all.1) offerta tecnica (n. pagine 93);
	(all.2) documento di stipula (n. pagine 3);
	(all.3 ) DURC n. 1 pagina (n. pagine 1);
	(all.4) richiesta programma 100 (n. pagine 1);
	(all.5) offerta economica (n. pagine 3).
	Da pubblicare esclusivamente all.1 omissis ed all.2 omissis
	la firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

		2023-04-11T11:47:10+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




